
COMUNE DI SANT’AGNELLO 
PROVINCIA DI NAPOLI 

Numero 

112 

Data 

06/10/2016 
Prot. 

 

Copia Conforme 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: 

VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016 AI SENSI DELL'ART.42 COMMA 4 D.LGS 

N. 267/2000 E VARIAZIONE ALLA DELIB. G.C. N. 86/2016 RELATIVA ALL'APPROVAZIONE PEG 2016 

 

           

 
 L’anno  : 2016  

Il giorno : 6 
del mese di : Ottobre  
alle ore : 10.45 
nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata 
nelle forme di legge. 
 Presiede la seduta il dott. Sagristani Pietro nella qualità di Sindaco e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i sigg.: 
 
 

             COGNOME E NOME           QUALIFICA     PRESENTE 

 
Sagristani Pietro        Sindaco             SI  

Accardi Chiara           Vice Sindaco        SI  

Esposito Pasquale        Assessore           SI  

Gargiulo Giuseppe        Assessore           SI  

Castellano Antonino      Assessore           SI  

 
Totale presenti: 5 /  Totale assenti:0 

    
 
 
Partecipa il Segretario Comunale dott. Loredana Lattene. 

 

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 

 

 



Oggetto: 
VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016 AI SENSI DELL'ART.42 COMMA 4 D.LGS N. 267/2000 E 
VARIAZIONE ALLA DELIB. G.C. N. 86/2016 RELATIVA ALL'APPROVAZIONE PEG 2016 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 24 maggio 2016 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2016/2018; 

 

Vista altresì la delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 24 maggio 2016 con la quale è stato approvato 

il Documento unico di programmazione per gli anni 2016-2017-2018; 

 

Visto l’art. 175 comma 4 del D.lgs. 267/2000 che prevede la possibilità di adottare le variazioni di 

bilancio da parte dell’organo esecutivo in via d’urgenza, salvo ratifica a pena di decadenza da parte 

dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., che contiene disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;  

 

Ritenuto di apportare al Bilancio di previsione come sopra approvato alcune urgenti modifiche in 

conseguenza a quanto di seguito si espone: 

 

PARTE ENTRATA: 

 

Rif. bil. Descrizione Importo 

2.01.2003 Trasferimento dallo Stato per rimborso MIUR buoni pasto 

insegnanti 

+ 15.134,76 

2.02.205001 Trasferimento regionale legge 388/2000 per fornitura libri di 

testo 

+ 3.574,36 

2.05.208201 Trasferimenti da altri enti pubblici – coordinamento istituzionale 

Piano sociale di zona legge 328/2000 

+ 195.944,85 

4.03.407101 Consolidamento banco tufaceo sottostante Viale dei Pini – 

contributo a saldo 

+ 37.761,03 

3.05.315501 Recupero pagamenti effettuati al sig. De Luca come da sentenza 

345/2016 Corte d’Appello di Napoli 

+ 49.475,84 

3.01.302201 Risorse viabilità e circolazione – servizio park card cittadini – la 

previsione iniziale è stata quasi interamente riscossa 

+ 50.000,00 

 Totale maggiori entrate 351.890,84 

 

PARTE USCITA: 

 

Rif. bil. Descrizione Importo 

1.01.01.03 Spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e 

rappresentanza – viene incrementato il capitolo che individua le 

risorse destinate a tali attività, nel rispetto dei vincoli di finanza 

pubblica fissati dal legislatore (nota Corte dei Conti del 26/07/2016 

prot. 4047) 

+ 3.392,89 

1.01.01.03 Manutenzioni e riparazioni automezzi – organi istituzionali e servizi 

generali – viene istituito apposito capitolo per la gestione delle 

spese degli autoveicoli al fine di monitorare correttamente quanto 

stabilito dall’articolo 6, comma 14, del decreto legge 31 maggio 

2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 

+ 700,00 



2010, n. 122. 

1.01.02.08 Oneri straordinari della gestione corrente – risarcimenti su cause e 

liti – richiesta del Funzionario responsabile III unità 

+ 10.000,00 

1.01.03.03 Prestazioni di servizi servizio finanziario – studi, consulenze e 

ricerche a mezzo di professionisti esterni – viene istituita la spesa 

prevista dalla Delibera di C.C. n. 18/2016 

+ 1.800,00 

1.01.023.0

3 

Prestazioni di servizi – servizio finanziario – viene incrementato il 

capitolo per far fronte al pagamento delle spese postali e di tenuta 

dei conti correnti 

+ 1.000,00 

1.03.01.03 Manutenzioni e riparazioni Comando di Polizia Municipale – 

richiesta del Funzionario responsabile III unità 

+ 8.000,00 

1.01.01.05 Trasferimenti – fornitura gratuita dei libri di testo – per 

compensare analoga posta in entrata 

+ 3.574,36 

1.09.06.02 Flora e fauna – servizio 09 06 – parchi e servizi per la tutela 

ambientale del verde – richiesta del Funzionario responsabile III 

unità 

+ 13.000,00 

1.10.04.05 Trasferimenti – servizio 10 04 – Piano sociale di zona ambito NA 13 

– nota prot. 16251 del 08/09/2016 Funzionario responsabile II 

unità 

+ 195.944,85 

1.10.05.08 Spese per risarcimento danni servizio necroscopico e cimiteriale – 

nota prot. 17475 del 26/09/2016 Funzionario responsabile VI unità 

+ 2.745,00 

2.01.08.05 Aggiornamento software ed hardware per il funzionamento degli 

uffici  – richiesta del Funzionario responsabile III unità 

+ 25.000,00 

2.01.05.01 Manutenzione ordinaria e straordinaria di beni dell'Ente per 

interventi preventivabili 

+ 50.000,00 

2.09.06.03 Interventi verde pubblico titolo II + 12.761,03 

1.08.02.03 Utenze e canoni – prestazioni di servizi illuminazione pubblica e 

servizi connessi 

+ 23.972,71 

 Totale maggiori uscite 351.890,84 

 

RITENUTO necessario quindi apportate al Bilancio le dovute modifiche meglio specificate nell’allegato 

1; 

 

VISTO l’art. 193, c. 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267, che dispone che gli Enti Locali sono tenuti a 

rispettare nelle variazioni di bilancio e durante la gestione il pareggio finanziario e tutti gli equilibri in 

esso stabiliti per la copertura di spese correnti e per il finanziamento degli investimenti;  

 

VISTI i seguenti allegati, dai quali emerge l’equilibrio del bilancio di previsione 2016, nel rispetto di 

quanto previsto dall’art. 193, c. 1, del menzionato del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267:  

- Dimostrazione dell’equilibrio in parte corrente e in conto capitale dopo le operazioni di variazione di 

bilancio (all. 2);  

 

VERIFICATO che il Bilancio variato è comunque rispettoso dei vincoli di pareggio di bilancio di cui ai 

commi da 707 a 734 dell’art. 1 della L. di stabilità 2016 n° 208 del 21/12/2015; 

 

VISTO il parere favorevole reso dal Revisore Unico dei Conti sulle variazioni di bilancio adottate in via 

d'urgenza dalla Giunta Comunale (allegato 4);  
 

VISTO l’art. 175 c. 9 del T.U.E.L 18/08/2000, n. 267, il quale stabilisce che le variazioni al P.E.G. sono di 

competenza dell’organo esecutivo e possono essere adottate entro il 15 dicembre di ciascun anno;  
 



-RILEVATO che, a fronte delle citate nuove esigenze, si rende conseguentemente necessario 

rideterminare le risorse economiche assegnate ai responsabili di budget, come indicato nell’all. n° 3 al 

presente atto;  
 

VISTO il vigente Statuto comunale;  

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente;  

VISTO l’art. 125 del TUEL 18.8.2000 N. 267;  

 

CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

DI APPORTARE, per i motivi esposti in premessa, ai sensi dell’art. 42 comma 4 e art. 175 comma 4 del 

T.U., al Bilancio di previsione le variazioni, imitatamente al Bilancio 2016, ome illustrato negli allegati 

citati in narrativa 

 

Bilancio 2016  

 

- ENTRATE PARTE CORRENTE - Maggiori entrate    €. 351.890,84  

 

- SPESE PARTE CORRENTE – Maggiori uscite     €. 351.890,84 

- SALDO VARIAZIONE         €    0,00 

 

DI DARE ATTO che in virtù della presente operazione di variazione, il Bilancio di previsione 2016 risulta 

in equilibrio, come si evince dagli allegati quadri:  

- Dimostrazione dell’equilibrio in parte corrente e in conto capitale dopo le operazioni di variazione di 

bilancio (all. n. 2) 

 

DI RIDETERMINARE le risorse economiche assegnate ai responsabili di budget come indicato nell’all. n° 

3 al presente atto; 

 

DI SOTTOPORRE la presente deliberazione al Consiglio Comunale, per la ratifica di legge, nella prima 

seduta utile e comunque nei termini previsti dal citato art. 175, c.4 del D.Lgs. n. 267/2000.  

 

all’unanimità, con separata votazione,  

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile.  
 

 
 
 

 



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Pareri

151

VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016 AI SENSI DELL'ART.42 COMMA 4
D.LGS N. 267/2000 E VARIAZIONE ALLA DELIB. G.C. N. 86/2016 RELATIVA ALL'APPROVAZIONE
PEG 2016

2016

Gestione Economica e Finanziaria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

05/10/2016

Ufficio Proponente (Gestione Economica e Finanziaria)

Data

Parere Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

05/10/2016Data

Parere Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Delibera Giunta Com.le:  N.112 / del 06/10/2016 
Oggetto: VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016 AI SENSI DELL'ART.42 COMMA 4 D.LGS N. 

267/2000 E VARIAZIONE ALLA DELIB. G.C. N. 86/2016 RELATIVA ALL'APPROVAZIONE PEG 2016 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 

 

       
                                    

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione, 
mediante affissione all’albo pretorio on line. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  dott. Loredana Lattene 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo comune 

per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal ___________________________. 

 
Sant’Agnello, ____________________. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  dott. Loredana Lattene 

 

 
Per copia conforme all’originale, 
 

                                                                                                                               SEZIONE SEGRETERIA 
Il Funzionario Responsabile 

Sant’Agnello, _____________________ 

 

.. 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 

 per decorrenza termini di cui al comma 3° dell’art. 134 del D.Lgs. 267\2000  

 immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  dott. Loredana Lattene 

 

 

IL PRESIDENTE 
f.to. Sagristani Pietro 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Loredana Lattene 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 


